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삼례초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

삼례초등학교



삼례초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,332,386,000

 2022학년도 삼례초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,361,247,000원"을 "세입·세출 각각 1,332,386,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 삼례초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,332,386 1,361,247 -28,861 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,012 0.8

학생복지/교육격차 해소 2,500 309,358 23.2

기본적 교육활동 -32,704 251,870 18.9

선택적 교육활동 -27,906 385,724 28.9

교육활동 지원 23,799 120,990 9

학교 일반운영 6,450 253,032 18.9

학교 재무활동 -1,000 400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,427 1,210,238 90.8

이전수입 기타이전수입 0 2,571 0.1

자체수입 학부모부담수입 -111,934 105,078 7.8

자체수입 행정활동수입 3,646 5,206 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,293 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,212,809 1,133,382 79,427

1.지방교육행정기관이전수입 1,210,238 1,130,811 79,427

1.교육비특별회계전입금수입 1,210,238 1,130,811 79,427

1.교육비특별회계전입금 1,210,238 1,130,811 79,427

1.학교운영비전입금 341,680 341,680 0

2.목적사업비전입금 868,558 789,131 79,427 농산어촌무료급식비 : -6,207,000원 * 1교 = -6,207,000

(성립전_4추)농어촌방과후학교운영 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

방역활동도우미 인건비 : -410,000원 * 1교 = -410,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비 : 190,000

원 * 1교 =
190,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_4추)학교급식 기구비 : 8,947,000원 *

 1교 =
8,947,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_4추)교과보충(심화)프로그램지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시설환경개선 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)학교방역비지원 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

초등실과 동물사육장 설치 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_4추)방송실 정비 및 노후시설 개선 : 

23,825,000원 * 1교 =
23,825,000

(성립전_4추)유치원방과후혼합급식개선 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_4추)교사용 태블릿PC 지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_4추)과학실환경개선 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

2.기타이전수입 2,571 2,571 0

1.기타공공이전수입 2,571 2,571 0

1.기타공공지원금 2,571 2,571 0

1.기타공공지원금 2,571 2,571 0

2.자체수입 110,284 218,572 -108,288

1.학부모부담수입 105,078 217,012 -111,934

4이찬영 2022년 12월 06일 12시 48분 46초 전라북도교육청 삼례초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 105,078 217,012 -111,934

1.급식비 31,813 33,292 -1,479

1.급식비 24,348 24,348 0

2.우유급식비 7,465 8,944 -1,479 우유급식비 : -1,479,000원*1회 = -1,479,000

2.방과후학교활동비 39,542 94,800 -55,258

1.방과후학교활동비 39,542 94,800 -55,258 교재구입(바이올린) : -330,000원*1회 = -330,000

교재구입(신나는영어놀이) : -187,000원*1회 = -187,000

교재구입(주산암산) : -1,896,000원*1회 = -1,896,000

교재구입(중국어) : -289,000원*1회 = -289,000

교재구입(컴퓨터) : -1,910,000원*1회 = -1,910,000

재료구입(로봇과학) : -3,366,000원*1회 = -3,366,000

재료구입(미술회화) : -1,505,000원*1회 = -1,505,000

재료구입(생활공예) : -3,320,000원*1회 = -3,320,000

재료구입(즐거운책놀이) : -1,130,000원*1회 = -1,130,000

강사비(로봇과학) : -8,450,000원*1회 = -8,450,000

강사비(미술회화) : -7,550,000원*1회 = -7,550,000

강사비(생활공예) : -8,300,000원*1회 = -8,300,000

강사비(주산암산) : -8,175,000원*1회 = -8,175,000

강사비(컴퓨터) : -8,850,000원*1회 = -8,850,000

3.현장체험학습비 7,861 33,800 -25,939

1.현장체험학습비 7,861 33,800 -25,939 수학여행 : -7,800,000원*1회 = -7,800,000

현장체험학습비 : -18,139,000원*1회 = -18,139,000

4.청소년단체활동비 15,242 40,000 -24,758

1.청소년단체활동비 15,242 40,000 -24,758
준거집단(아람단)활동비 : -24,758,000원*1회 

=
-24,758,000

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.돌봄활동운영비 7,020 11,520 -4,500

1.돌봄활동운영비 7,020 11,520 -4,500 간식비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,206 1,560 3,646

1.사용료및수수료 492 300 192

1.사용료및수수료 492 300 192

1.사용료 492 300 192 시설사용료 : 192,000원*1회 = 192,000

2.기타행정활동수입 4,714 1,260 3,454

1.이자수입 3,906 1,000 2,906

1.이자수입 3,906 1,000 2,906 예금이자수입 : 2,906,000원*1회 = 2,906,000

2.기타행정활동수입 808 260 548

1.기타행정활동수입 808 260 548 폐식용유매각대금 : 104,000원*1회 = 104,000

통신사전화요금보증금 : 444,000원*1회 = 444,000

3.기타수입 9,293 9,293 0

1.전년도이월금 9,293 9,293 0

1.순세계잉여금 9,293 9,293 0

1.순세계잉여금 9,293 9,293 0

1.순세계잉여금 9,293 9,293 0

세입합계 1,332,386 1,361,247 -28,861
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,012 11,012 0

1.기타 교직원보수 7,687 7,687 0

1.교직원대체인건비 2,887 2,887 0

1.[초]기간제교원인건비 863 863 0

1.기간제교원인건비 863 863 0

2.[유]기간제교원인건비(유치원) 2,024 2,024 0

1.기간제교원인건비 2,024 2,024 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,325 3,325 0

1.교직원역량강화 3,325 3,325 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]교직원워크샵 825 825 0

1.여비 825 825 0

2.학생복지/교육격차 해소 309,358 306,858 2,500

1.급식 관리 211,403 209,150 2,253

1.학교급식운영 211,403 209,150 2,253

1.[초]조리원인건비 605 505 100

1.교직원복지비 605 505 100
(성립전_4추)영양교사 폐암 건강검진비 : 

100,000 =
100,000

2.[초]급식재료구입비 168,967 173,967 -5,000

1.급식용식재료비 168,967 173,967 -5,000 식품비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.[초]우유급식비 7,465 8,944 -1,479

1.우유급식비 7,465 8,944 -1,479 급식용우유대금 : -1,479,000원*1회 = -1,479,000

4.[초]급식운영비 21,714 22,421 -707

1.일반수용비 21,714 22,421 -707 급식소모품구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

상하수도료 : -1,207,000원 = -1,207,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리비용 : -200,000원*1회 = -200,000

청소용역비 : 500,000원*1회 = 500,000

5.[초]급식기구확충비 11,543 2,596 8,947

1.비품구입비 11,543 2,596 8,947
(성립전_4추)급식기구확충 : 8,947,000원

*1식 =
8,947,000

6.[초]대체인건비 1,009 617 392

1.기간제직원인건비 989 608 381
(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 

380,820 =
381,000

2.기간제직원법정부담금 20 9 11
(성립전_4추)조리종사원 대체 법정부담금

 : 10,450 =
11,000

7.[초]교생실습비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.보건관리 58,270 58,023 247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,288 43,513 775

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,223 3,463 -240

1.학생복지비 3,223 3,463 -240 건강검사 : -150,000원*1회 = -150,000

구강검사 : -20,000원*1회 = -20,000

학생정서행동특성검사 : -70,000원*1회 = -70,000

3.[초]보건실운영 8,150 6,975 1,175

1.일반수용비 0 175 -175 교직원결핵검진비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.학생복지비 8,150 6,800 1,350
(성립전_4추)방역소독비 : 250,000원*2회 

=
500,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 50,000원

*17학급 =
850,000

4.[초]보건교육 1,450 1,200 250

1.일반수용비 510 1,200 -690
심폐소생술및건강관리연수 : -690,000원*1

회 =
-690,000

2.비품구입비 940 0 940
교육용 심장충격기 및 CPR마네팅 : 

940,000원*1회 =
940,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교방역활동도우미 인건비 30,365 30,775 -410

1.기간제직원인건비 20,831 21,241 -410
방역활동도우미 인건비 : -410,000원*1회 

=
-410,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타수당 7,650 7,650 0

3.기간제직원법정부담금 1,884 1,884 0

2.학교환경위생관리 13,982 14,510 -528

1.[초]먹는물관리 3,222 3,700 -478

1.일반수용비 3,222 3,700 -478 수질검사료 : 122,000원*1회 = 122,000

정수기유지보수 : -600,000원*1회 = -600,000

2.[초]공기질측정 9,330 9,380 -50

1.일반수용비 9,330 9,380 -50
공기청정기임대료(돌봄교실) : -50,000원

*1회=
-50,000

3.[초]방역관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.학생복지 39,685 39,685 0

1.교육복지우선 35,700 35,700 0

1.[초]맞춤형지원 21,035 22,465 -1,430

1.운영수당 15,800 15,800 0

2.교육운영비 5,235 6,665 -1,430 운영비(긴급지원) : -970,000원*1회 = -970,000

자발성향상(4.5학년자유여행) : -460,000

원*1회 =
-460,000

2.[초]환경조성 7,960 7,140 820

1.운영수당 4,152 4,152 0

2.교육운영비 3,808 2,988 820
어깨동무사제동행(체험비) : 170,000원*1

회 =
170,000

운영비(행복한교실만들기프로젝트) : 

650,000원*1회 =
650,000

3.[초]운영지원 4,215 3,605 610

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 연장근로수당 : -600,000원*1회 = -600,000

2.일반수용비 2,715 805 1,910
복지실운영비(아침결식포함) : 1,910,000

원*1회 =
1,910,000

3.여비 900 1,600 -700 출장비 : -700,000원*1회 = -700,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]알아가는사이 2,490 2,490 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0
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2.학생복지운영 3,985 3,985 0

1.[초]졸업앨범제작 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.[초]학생교과서구입 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

3.기본적 교육활동 251,870 284,574 -32,704

1.교과 활동 192,063 180,895 11,168

1.교과활동지원 52,760 50,760 2,000

1.[초]학습준비물구입 10,320 10,320 0

1.학습준비물 10,320 10,320 0

2.[초]보결수업관리 5,560 5,560 0

1.운영수당 5,560 5,560 0

3.[초]보충과정운영 17,680 15,680 2,000

1.운영수당 8,280 8,280 0

2.교육운영비 9,400 7,400 2,000
(성립전_4추)교과보충(심화)지도 수업자료

 : 50,000원*20명*2회 =
2,000,000

4.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0 교재 및 교구비 : 75,000원*1회 = 75,000

간식비 : -75,000원*1회 = -75,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,248 12,288 -3,040 강사비 : -3,040,000원*1회 = -3,040,000

2.교육운영비 5,752 2,712 3,040 교재 및 교구비 : 2,840,000원*1회 = 2,840,000

운영경비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.과학 교과활동 11,200 3,900 7,300

1.[초]교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 0 500 -500 비품성교구 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,400 300

이찬영 2022년 12월 06일 12시 48분 46초 10 전라북도교육청 삼례초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,400 300 실험실습재료비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]과학실환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)천체망원경 등 구입 : 

8,000,000원*1회 =
8,000,000

3.[국고]체육 교과활동 43,708 43,708 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 30,500 30,500 0

1.기간제직원인건비 27,300 27,300 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[초]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]스포츠강사운영 2,700 2,700 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비추가분 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

8.[국고][초]스포츠강사 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

9.[국고][초]스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

10.[초]스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[국고][초]스포츠강사 인건비(하반기)2,458 2,458 0
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1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.예술 교과활동 24,388 25,040 -652

1.[초]학생오케스트라운영 24,388 25,040 -652

1.운영수당 19,290 19,320 -30 학년별정규교육강사비 : -30,000원*1회 = -30,000

2.교육운영비 5,098 5,720 -622
단체의상제작및대여비 : -1,563,000원*1회

 =
-1,563,000

현수막제작 : -5,000원*1회 = -5,000

악기 수선 및 소모품구입 : 946,000원*1회

 =
946,000

5.특수교육교과활동 9,010 7,920 1,090

1.[초]교과운영 3,610 3,420 190

1.교육운영비 3,310 3,120 190
(성립전_4추)특수교육대상자원거리통학비

 : 190,000원*1명 =
190,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]방과후학교운영 5,400 4,500 900

1.교육운영비 5,400 4,500 900
(성립전_4추)외부방과후 : 100,000원*2명

*3월 =
600,000

(성립전_4추)교내방과후 : 100,000원*1명

*3월 =
300,000

6.유치원 교과활동 50,997 49,567 1,430

1.[초]교과운영 21,077 20,847 230

1.일반수용비 793 793 0

2.운영수당 6,350 7,180 -830 보결수당 : -830,000*1회 = -830,000

3.교육운영비 7,730 8,110 -380 입학준비용품 : 500,000원*1회 = 500,000

학부모교육 강사비 및 운영비 : -293,000

원*1회 =
-293,000

학부모참여체육행사 : -587,000원*1회 = -587,000

4.학생복지비 2,190 2,190 0

5.비품구입비 3,014 1,574 1,440 문서세단기구입 : 1,440,000원*1대 = 1,440,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,837 1,837 0

1.학습준비물 1,837 1,837 0

3.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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4.[유]누리과정지원 15,883 15,883 0

1.교육운영비 15,883 15,883 0

5.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0

6.[유]유치원 교사용 태블릿PC 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)교사용 태블릿PC 지원비 : 

600,000원*2대 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 59,807 103,679 -43,872

1.자율활동 21,284 14,284 7,000

1.[초]학생회활동지원 2,213 2,213 0

1.교육운영비 2,213 2,213 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교자율선택과제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]식생활교육 2,471 2,471 0

1.교육운영비 2,471 2,471 0

6.[초]동물사육장운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 사육장설치 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

사육장운영 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 16,181 42,295 -26,114

1.[초]수학여행 76 7,960 -7,884

1.여비 76 160 -84 인솔교사여비 : -84,000원*1회 = -84,000

2.교육운영비 0 7,800 -7,800 숙박비및식비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

차량임차료 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

입장료및기타제경비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.[초]현장학습 8,410 26,640 -18,230
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1.여비 533 640 -107 인솔교사여비 : -107,000원*1회 = -107,000

2.교육운영비 7,877 26,000 -18,123 차량임차료 : -9,483,000원*1회 = -9,483,000

입장료및기타제경비 : -8,640,000원*1회 = -8,640,000

3.[초]수학여행(지원금) 7,695 7,695 0

1.학생복지비 7,695 7,695 0
입장료 및 기타 제경비 : -2,020,000원*1

회 =
-2,020,000

숙박비 및 식비 : 1,620,000원*1회 = 1,620,000

차량임차료 : 400,000원*1회 = 400,000

3.동아리활동 21,242 46,000 -24,758

1.[초]청소년단체활동 15,242 40,000 -24,758

1.교육운영비 15,242 40,000 -24,758 아람단원활동비 : -24,758,000원*1회 = -24,758,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]건강교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.봉사활동 1,100 1,100 0

1.[초]청소용품 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 385,724 413,630 -27,906

1.방과후학교 운영 287,364 314,982 -27,618

1.방과후학교운영 133,405 188,293 -54,888

1.[초]특기적성교육 39,542 94,800 -55,258

1.운영수당 30,675 72,000 -41,325 강사비(생활공예) : -8,300,000원*1회 = -8,300,000

강사비(컴퓨터) : -8,850,000원*1회 = -8,850,000

강사비(주산암산) : -8,175,000원*1회 = -8,175,000

강사비(미술회화) : -7,550,000원*1회 = -7,550,000

강사비(로봇과학) : -8,450,000원*1회 = -8,450,000

2.교육운영비 8,867 22,800 -13,933 재료구입(생활공예) : -3,320,000원*1회 = -3,320,000
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교재구입(주산암산) : -1,896,000원*1회 = -1,896,000

교재구입(컴퓨터) : -1,910,000원*1회 = -1,910,000

재료구입(미술회화) : -1,505,000원*1회 = -1,505,000

재료구입(로봇과학) : -3,366,000원*1회 = -3,366,000

재료구입(즐거운책놀이) : -1,130,000원*1

회 =
-1,130,000

교재구입(중국어) : -289,000원*1회 = -289,000

교재구입(바이올린) : -330,000원*1회 = -330,000

교재구입(신나는영어놀이) : -187,000원*1

회 =
-187,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,393 13,393 0

1.무기계약직원인건비 13,393 13,393 0

3.[초]방과후학교활동비(지원금) 48,000 48,000 0

1.운영수당 36,600 36,600 0

2.교육운영비 11,400 11,400 0

4.[초]농어촌방과후학교운영 32,470 32,100 370

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 30,850 30,480 370
(성립전_4추)방역물품구입비 : 370,000원

*1회 =
370,000

2.돌봄교실운영 69,983 74,483 -4,500

1.[초]돌봄교실운영 32,750 37,250 -4,500

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 31,250 35,750 -4,500 간식비(수익자부담) : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,233 37,233 0

1.기간제직원인건비 33,976 33,976 0

2.기간제직원법정부담금 3,257 3,257 0

3.유치원방과후과정운영 83,976 52,206 31,770

1.[유]유치원방과후전담사운영 38,730 38,730 0

1.기간제교원인건비 36,285 36,285 0

2.기간제교원법정부담금 2,445 2,445 0

2.[유]누리과정지원 7,936 7,936 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,524 6,524 0

2.교육운영비 1,412 1,412 0

3.[유]유치원방과후과정운영 7,310 5,540 1,770

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.맞춤형복지비 420 0 420
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

420,000 =
420,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 4,390 3,040 1,350
(성립전_4추)방학중혼합급식개선지원 : 

1,350,000 =
1,350,000

4.[유]유치원방과후과정시설환경개선30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_4추)실외놀이시설 바닥공사 : 

30,000,000원*1식 =
30,000,000

2.독서활동 13,252 13,540 -288

1.독서활동운영 13,252 13,540 -288

1.[초]도서구입 7,602 7,890 -288

1.도서구입비 7,602 7,890 -288 도서구입 : -288,000원*1회 = -288,000

2.[초]도서관운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 2,750 2,750 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.교기육성 70,208 70,208 0

1.교기운영 70,208 70,208 0

1.[초]태권도부운영 4,300 4,300 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]운동부지도자인건비 32,588 32,588 0

1.기간제직원인건비 32,588 32,588 0

3.[초]체육육성종목지원(이행강제금)18,750 18,750 0

1.일반수용비 18,750 18,750 0

4.[초]육성종목운영비(목적사업) 14,570 14,570 0

1.교육운영비 14,570 14,570 0
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예산액
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4.기타 선택적 교육활동 14,900 14,900 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 13,900 13,900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 4,952 4,952 0

2.[초]찾아가는한국어교육 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.교육운영비 244 244 0

5.교육활동 지원 120,990 97,191 23,799

1.교무업무 운영 4,260 4,260 0

1.교무학사운영 4,260 4,260 0

1.[초]교육활동홍보 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.[초]교육과정평가 290 290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 9,672 9,698 -26

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 950 950 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 6,039 6,039 0

1.[초]안심알리미서비스 4,039 4,039 0

1.일반수용비 4,039 4,039 0

2.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,633 1,659 -26

1.[초]안전교육 1,633 1,659 -26

1.교육운영비 1,633 1,659 -26 안전체험활동입장료 : -26,000원*1회 = -26,000

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 7,100 7,100 0

2.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교사교육과정실천지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,162 1,162 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 478 478 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 33,948 10,123 23,825

1.방송실운영 23,925 100 23,825
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1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]방송실환경개선 23,825 0 23,825

1.일반수용비 2,190 0 2,190
(성립전_4추)방송장비 설치 : 2,190,000원

*1식 =
2,190,000

2.비품구입비 21,635 0 21,635
(성립전_4추)방송장비 구입(시보기 외 17

종) : 21,635,000원*1식 =
21,635,000

2.정보화실운영 10,023 10,023 0

1.[초]학교정보화지원 10,023 10,023 0

1.교육운영비 5,819 6,373 -554 소프트웨어사용료 : -4,000원*1회 = -4,000

프린터토너 : -402,000원*1회 = -402,000

전산소모품 : -17,000원*1회 = -17,000

온라인수업기자재 : -131,000원*1회 = -131,000

2.비품구입비 4,204 3,650 554 컴퓨터본체 : -242,000원*1회 = -242,000

NAS 및 저장장치 구입 : 796,000원*1회 = 796,000

5.교육여건 개선 57,110 57,110 0

1.교육환경개선 57,110 57,110 0

1.[초]교실환경개선 5,300 5,300 0

1.비품구입비 5,300 5,300 0

2.[초]태권도실환경개선공사 51,810 51,810 0

1.시설비 51,810 51,810 0

6.학교 일반운영 253,032 246,582 6,450

1.학교기관 운영 121,886 124,760 -2,874

1.부서기본운영 33,556 31,900 1,656

1.[초]교장실운영 7,620 7,584 36

1.일반업무추진비 4,440 4,440 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,144 36 직책급업무수행경비 : 3,000원*12월 = 36,000

2.[초]행정실운영 23,426 21,806 1,620

1.일반수용비 15,576 14,956 620 복사용지 : 740,000원*1회 = 740,000

간행물구독료 : -120,000원*1회 = -120,000
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2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,000 6,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무실운영 2,510 2,510 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,510 1,510 0

2.병설유치원기본운영 21,938 22,168 -230

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,884 6,884 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 558 558 0

3.연료비 3,680 3,680 0

4.기타공공요금 1,146 1,146 0

2.[초]유치원 시설장비유지 12,808 12,638 170

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 시설관리일용인부임 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반수용비 8,828 6,238 2,590
소규모수선비 : 교실창문썬팅 외 

2,590,000원*1회 =
2,590,000

3.시설비 3,980 5,400 -1,420 휀스설치 : -999,000원*1회 = -999,000

모래놀이보수및설치 : -421,000원*1회 = -421,000

3.[초]유치원운영 2,046 2,046 0

1.일반수용비 1,246 1,246 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]교직원워크샵 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.[유]직무연수 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400 연수비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.행정지원인력운용 66,392 70,692 -4,300

1.[초]사회복무요원인건비 4,568 4,568 0

1.기간제직원인건비 4,568 4,568 0
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2.[초]시설관리원인건비 26,184 24,884 1,300

1.기간제직원인건비 26,184 24,884 1,300
시설관리원인건비(자체) : 1,300,000원*1

회 =
1,300,000

3.[초]청소원인건비 3,800 6,500 -2,700

1.기간제직원인건비 3,620 6,320 -2,700 청소원인건비(자체) : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

2.기간제직원법정부담금 180 180 0

4.[초]경비원인건비 24,100 27,000 -2,900

1.기간제직원인건비 22,350 25,250 -2,900 경비원인건비 : -2,900,000원*1회 = -2,900,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]대체및연장근로 7,740 7,740 0

1.기간제직원인건비 7,074 7,074 0

2.기간제직원법정부담금 666 666 0

2.시설 장비 유지 126,396 117,222 9,174

1.학교시설장비유지 126,396 117,222 9,174

1.[초]공공요금및제세공과금 45,964 41,872 4,092

1.전기요금 34,300 32,000 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.상하수도료 5,300 2,300 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.기타공공요금 6,364 7,572 -1,208 인터넷통신비 : -678,000원*1회 = -678,000

전화요금 : -530,000원*1회 = -530,000

2.[초]시설관리용역 5,484 5,484 0

1.일반수용비 5,484 5,484 0

3.[초]시설일반관리 37,936 34,004 3,932

1.일반수용비 37,936 34,004 3,932 소규모수선비 : 3,932,000원*1회 = 3,932,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]폐기물처리 1,493 443 1,050

1.일반수용비 1,493 443 1,050 폐기물처리비 : 1,050,000원*1회 = 1,050,000

6.[초]학교청소관리 19,394 19,394 0
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1.기간제직원인건비 17,670 17,670 0

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리업무지원 500 400 100

1.교직원복지비 500 400 100 경비원피복비 : 100,000원*1회= 100,000

8.[초]전자태그 기반 물품관리 운영 12,625 12,625 0

1.일반수용비 7,625 7,625 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,750 4,600 150

1.학교운영위원회운영 1,750 1,600 150

1.[초]학교운영위원회운영 1,750 1,600 150

1.여비 550 400 150 운영위원회여비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.[초]학부모교통안전도우미운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 900 100 운영용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 0 100 -100 출장여비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000

1.[초]예비비 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

이찬영 2022년 12월 06일 12시 48분 46초 22 전라북도교육청 삼례초등학교



2022학년도 세출예산명세서

세출합계 1,332,386 1,361,247 -28,861
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